Figura 1 – Archivio di Stato di Firenze.

Appendice

Statuto di Volterra, 1459.⁴² Capitolo LX. Che alle Carte non si possi giocare se non a due giuochi.

Ancora è provveduto et ordinato che niuno ardisca o presuma per lo avvenire giocare ad alcuno giuoco di carte d'alcuno modo o genere di carte di qualunque vocabulo et modo di giocare si chiami per modo alcuno, excepto quel genere di giocare che volgarmente si dice alla diricta et ancora a vinciperdi, ai quali due modi liberamente et senza pena giocare si possa socto pena di lire cinque a ciascuno contrafacente o altrimenti giucante di facto da torglersili et al comune di volterra da aplicarsi per le due parti et per l'altra quarta parte al rectore che riscotesse et in comune venire facesse et per l'altra quarta parte all'accusatore o denuntiatore a cui ancora sia tenuto secreto.

Le quali due quarte cioe et del rectore riscotente et dell'accusatore overo denuntiatore el generale camarlingo della camera del decto comune poi che a sue mani saranno pervenute pagar possa et debba senza altro stantiamento et hi notai della camera ad uscita ponere liberamente et senza pena et sicondo la forma degli altri ordini del decto comune.

Ancora che tucte et singule pene clausule dispositioni provisioni et capitoli equali parlano et dispongano per alcuno modo contra in giocanti al giuoco vietato et a zara habbia luogo per tucto

contra in giocanti al giuoco delle carte excepti e decti due modi et genere di giuocare sopra permessi et concessi cioè alla diricta et vinciperdi, ai quali giuocare si possi licitamente et senza pena.

Et così come si dice cognoscersi et procedersi et punire si possa come et per giuoco prohibito in qualunque statuti provisioni et ordinamenti si dispone et è ordinato.

Riferimenti

Per brevità, ho utilizzato qui le seguenti sigle:

- AdT per: L'As de Trèfle, Bulletin de l'Association des Collectionneurs de Cartes et Tarots. N.;
- CP per: Comunicazione Personale.;
- SCAS (seguita dai numeri dei pezzi e delle carte) per: Archivio di stato di Firenze. Statuti delle comunità autonome e soggette.;
- TPC per: The Playing-Card, Journal of the International Playing-Card Society, Vol.

- ¹ TPC XVII No. 4 (1990) 128-135.
- ² S. Mann, *Collecting Playing Cards*, Baker, London 1973.
- ³ M. Dummett, *The Game of Tarot*, Duckworth, London 1980.
- ⁴ G. Guidi, *Il governo della città-repubblica di Firenze del primo Quattrocento. III Il contado e il distretto*. Olschki, Firenze 1981.
- ⁵ SCAS 848, c. 5r.
- ⁶ SCAS 311, c. 130r.
- ⁷ SCAS 92, c. 91r.
- ⁸ SCAS 920, c. 22v.
- ⁹ SCAS 370, c. 31r.
- ¹⁰ SCAS 943, c. 183r.
- ¹¹ SCAS 222, c. 26v.
- ¹² SCAS 280, c. 89r.
- ¹³ SCAS 790, c. 92r.
- ¹⁴ SCAS 299, c. 13r.
- ¹⁵ TPC XVII No. 3 (1989) 107-112.
- ¹⁶ SCAS 939, cc. 136-138.
- ¹⁷ AdT 51 (1993) 4-5.
- ¹⁸ TPC XIX No. 1 (1990) p. 16.
- ¹⁹ SCAS 348, c. 161r.
- ²⁰ AdT 51 (1993) 4-5.
- ²¹ TPC XXIV No. 5 (1996) 134-141.
- ²² T. Depaulis, CP Agosto 2011.
- ²³ TPC XXXV No. 1 (2006) 52-63.
- ²⁴ TPC XXXVI No. 1 (2007) 51-62.
- ²⁵ TPC XV No. 4 (1988) 117-25.
- ²⁶ T. Depaulis, CP Luglio-Agosto 2011.
- ²⁷ TPC XVI No. 3 (1988) 78-83.
- ²⁸ AdT 52 (1993) 9-10.
- ²⁹ SCAS 471, c. 42v.
- ³⁰ SCAS 470, c. 17r.
- ³¹ TPC XVII No. 1 (1988) 23-33.
- ³² AdT 38 (1989) 9-10.
- ³³ T. Depaulis, CP Agosto 2011.
- ³⁴ TPC XVIII No. 1 e No. 2 (1989) p. 28-38.